¹ ทำให้สัมภาษณ์ของ "เสนีย์ เสาวพงศ์"

"ทัศนะ เสนีย์ เสาวพงศ์ ที่ร่างกุ้ง," โลกหนังสือ (สิงหาคม 2521): 51.

² แม้ว่าแนวความคิดศิลปะเพื่อชีวิตจะเริ่มขึ้นในตะวันตก แต่ในราว พ.ศ.
2493 นี้เป็นระยะที่แนวความคิดดังกล่าวเชื่อมความนิยมลงแล้ว ระยะที่แนวความคิด
ศิลปะเพื่อชีวิตเฟื่องฟูในยุโรปอยู่ในราวปี ค.ศ. 1920-1930 (พ.ศ. 2463-2473) จึง
กล่าวได้ว่าอิทธิพลต่างประเทศเป็นเพียงปัจจัยอย่างหนึ่ง แต่สิ่งสำคัญอยู่ที่สภาพของสังคม
ไทยซึ่งเอื้ออำนวยให้แนวความคิดดังกล่าวเฟื่องฟูขึ้น

ดู Henri Arvon, Marxist Esthetics (London : Cornell
University Press, 1973), p. 99.